
Città di Rivoli
Corso Francia 98 – 10098 Rivoli (To) – Tel. 011.9513300

comune.rivoli.to@legalmail.it
P.IVA 00529840019

Proposta n.: 2588
DIREZIONE FINANZE E ORGANIZZAZIONE

UFFICIO ECONOMATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 732 / 2025

OGGETTO:  PROCEDURA ASTA PUBBLICA PER  LA VENDITA DI  BENI  MOBILI  DI 
PROPRIETÀ COMUNALE. 

  
LA DIRIGENTE DI DIREZIONE

 
PREMESSO CHE

 
In esecuzione del decreto legge n. 95 del 6 luglio 2012, convertito in legge n.135 del 7 agosto 

2012 e s.m.i. per l’attuazione della riduzione della spesa pubblica “spending review”, si rende necessario 
procedere ad alienare n. 328 sedie di plastica di proprietà comunale,  come di seguito elencato:

N. 328 SEDIE IN PLASTICA IMPILABILI - IMPORTO BASE ASTA :    € 900,00

L’asta si terrà con il sistema delle offerte segrete in busta chiusa da confrontarsi poi con il prezzo base 
gara indicato, ai sensi dell’art. 73 lettera c e 76 del Regolamento di attuazione della Contabilità generale  
dello Stato approvato con R.D. 23.5.1924 n. 827 e dell’art. 81 del Regolamento generale per l’attività  
contrattuale del Comune approvato con delibera consiliare n. 57/2001 e come meglio specificato nel 
Bando di Gara allegato alla presente determinazione.

L’asta avverrà  alle ore 10,00 del giorno 15 settembre 2025 presso la sede comunale di Corso 
Francia 98 e chiunque vi abbia interesse sarà ammesso a parteciparvi ed assistere alla apertura dei plichi 
contenenti le offerte segrete nonché alle operazioni di redazione del relativo verbale.

L’aggiudicazione avverrà nei confronti del prezzo più alto offerto rispetto alla base d’asta come 
meglio specificato nel Bando di Gara che si allega al presente atto. 

Qualora i candidati risultassero  in situazione di parità (avendo proposto una medesima offerta 

mailto:omune.rivoli.to@legalmail.it


economica) si procederà a licitazione fra i diversi concorrenti ai sensi dell’art. 77 del RD 827/24. In  
caso di assenza di uno o più concorrenti, si procederà ad estrazione.

In  conformità  di  quanto  disposto  dall'articolo  71  del  Regolamento  generale  per  l'attività 
contrattuale,  l'avviso d'asta sarà pubblicato almeno trenta giorni prima dello scadere del  termine di  
presentazione delle offerte mediante annuncio nell'Albo pretorio della Città, sul sito istituzionale alla  
sezione “Bandi di gara e contratti”.

All'asta potranno partecipare privati  cittadini,  residenti  e non nel Comune di Rivoli,  società, 
ditte, Enti, Istituti, Centri di raccolta autorizzati. 
Le offerte dovranno pervenire al Comune di Rivoli perentoriamente entro le ore 12:00, del giorno 10 
settembre 2025 pena l’esclusione dalla procedura.

Ai sensi degli artt. 107 e 192 della Legge 267/2000, occorre adottare apposito provvedimento a  
contrattare, indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la 
forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la 
scelta, nel rispetto della vigente normativa.

In merito a quanto sopra esposto, si precisa che il fine che si persegue tramite il presente 
provvedimento è:

Øconsentire all’Amministrazione comunale di introitare il valore dei  beni mobili in elenco e non 
più utilizzati;

l’oggetto è:

Øla vendita di beni mobili in disuso, con la condizione “visto e piaciuto”

Si ritengono essenziali tutte le clausole contenute nel bando di gara a pena di esclusione dalla  
gara.

Il contraente sarà scelto mediante procedura aperta con il sistema a busta chiusa.

L’aggiudicazione  avverrà  nei  confronti  del  prezzo  più  alto  offerto  rispetto  al  base  gara,  come 
specificato nel bando che si allega al presente atto per l’approvazione. 

    La somma verrà accertata per i beni inventariati sul cap. 2470/5 denominato “Alienazione beni 
patrimoniali”  a gara effettuata e sarà possibile stabilire gli importi definitivi degli introiti.

S Si dà atto che il presente provvedimento è conforme alle norme di legge, statutarie e regolamentari  
vigenti in materia, ai sensi dell’art.147/bis, comma 1 del Testo unico n.267/2000.

L’adozione del presente provvedimento compete alla Dirigente di Direzione, ai sensi dell’articolo 107 
comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 24 dello Statuto  
comunale;

D E T E R M I N A
 

1. di avviare il procedimento per l’effettuazione di gara a procedura aperta con il sistema a busta 
chiusa, per l’alienazione dei beni mobili sopra descritti, da aggiudicarsi nei confronti del prezzo 
più alto offerto;

2. di indire la gara a procedura aperta con il sistema a busta chiusa di cui al punto precedente;

3. di approvare l’allegato schema di Bando di gara, con il modulo per l’ istanza di partecipazione 
(Allegato A) ed il modulo per la presentazione dell’offerta (Allegato B), facenti parte integrante  
e sostanziale del presente provvedimento;

4. di dare atto che la somma derivante dalla vendita delle sedie , verrà accertata sul cap. 2470/5 



denominato “Alienazione beni patrimoniali”  con successivo provvedimento non appena sarà 
stata esperita la gara e saranno stati individuati gli aggiudicatari;

5. di dare atto che il  presente provvedimento verrà pubblicato ai  sensi dell’art.  37 del decreto 
legislativo n. 33/2013;

6. di dare atto che la Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. 241/90, è la Dirigente di  
Direzione Finanze ed Organizzazione Dott.ssa Tiziana CARGNINO.

TC/EmlP

 

Li, 18/07/2025 LA DIRIGENTE
CARGNINO TIZIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


